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  תשףהיבטים לשוניים ויקרא 
  

  דקדוקי קריאה והדרכה לקורא בפרשת ויקרא ובהפטרה ובראשון של צו

אן-מִן-וְאִם  י  ֹ֨   יש להקפיד על הפרדת התיבות  : הַצּ

  1בה"א ולא באל"ף : וְנִמְצָ֣ה א טו

ל כָּל הסמ"ך בקמ"ץ קטן. : מִסָּלְתָּהּ֙    ב ב הּ-עַ֖ ל  טעם טפחא בתיבת  : לְבנָֹתָ֑ דביק  ה, יש להיזהר לא לעַ֖

  את הלמ"דים שבין התיבות הבאות אחריה 

ה  ב ה   בלשון עבר  דגש חזק בצד"י שלא יישמע מלשון מציאה : מַצָּ֥

הּ  ב ח   במלרע ובמפיק בה"א, הקורא במלעיל ללא מפיק משבש משמעות  : וְהִקְרִיבָהּ֙ וְהִגִּישָׁ֖

ל כָּל  ב יג   יבה שלפניהתל כָּל  : יש להיזהר בהטעמת התיבות שלא לצרף את המילהקָרְבָּנְ$֖ -עַ֥

  מִגִּרְשָׂהּ֙  שׂי"ן שמאלית וכן הוא בהמשך בפס' טז  : גֶּ֣ רֶשׂ  ב יד

ה ג ג מְכַסֶּ֣   געיה בה"א והמ"ם בשווא נע לא בחטף פתח, כן הדבר גם בהמשך  : הַֽ

ז  ג יב ם עֵ֖   כך צריכה להיות ההטעמה ולא כקורן ודומיו שם המילים מוקפות   : וְאִ֥

רֶב- עַל ד ח רֶב -אֶת  היחיד שלא נאמר בו : הַקֶּ֔   הַקֶּ֔

ם  ד י  ר יוּרַ֔ ה .הרי"ש בפתח לא בקמץ : כַּאֲשֶׁ֣ ח הָעלָֹֽ ל מִזְבַּ֥ ל   : טעם טפחא בתיבת עַ֖   עַ֖

  : העי"ן בשווא נח וכן הדבר גם בהמשך וְנֶעְלַ֣ם  ד יג

כֶת  ד יז י הַפָּרֹֽ ת פְּנֵ֥ ת  טעם טפחא בתיבת : אֵ֖ מוקפת בניקוד סגול   את. בקורן ודומיו מוטעם בטעות אֵ֖

  מרכא - טפחא  במקום

ר ד כ ה לַפָּ֔ געיה ביו"ד, יש לקרוא בהעמדה קלה   : לּ֑וֹ-יַעֲשֶׂה  בזקף קטון ולא רביע כקורן ודומיו. : וְעָשָׂ֣

  שם 

ט אֹת֗וֹ ד כד   ברביע ולא בזקף כקורן ודומיו : וְשָׁחַ֣

ח לֽוֹ ד כו   : הטעם לא נסוג אחור וכן הדבר בשאר המקומות וְנִסְלַ֥

ר חֵלֶב֘  ד לא ל זֶבַ֣ח  .א: הטעם בסמ"ך, לא נסוג לה"הוּסַ֣ שתי התיבות מוטעמות במונח ואינן    : מֵעַ֣

  מוקפות כפי שמופיע בקורן ודומיו

  העי"ן בקמץ קטן : עָרְפּ֖וֹ  ה ח

ה ה ט   : הצד"י בצירייִמָּצֵ֖

  הגימ"ל הראשונה בשווא נח על אף הקושי  : שִׁגְגָת֧וֹ  ה יח

ל ה כא ק אֶת  במלרע. : בְגָזֵ֔   א֖וֹ   טעם טפחא בתיבת : עֲמִיתֽוֹ-א֖וֹ עָשַׁ֥

חֶשׁ  ה כב א טעם נסוג אחור לכ"ף. החי"ת בסגול, לא בצירי. : וְכִ֥ ֹ֥   החי"ת בחטף לא בשווא נח : לַחֲט

ל ה כג ק .הזי"ן בקמץ : גָּזָ֗ ד  השי"ן בקמץ. : עָשָׁ֔   הה"א בקמץ קטן : הָפְ קַ֖

          
  מד: מד: מד: מד: ----הפטרת ויקרא, ישעיהו מג הפטרת ויקרא, ישעיהו מג הפטרת ויקרא, ישעיהו מג הפטרת ויקרא, ישעיהו מג 

   

ה  מג כג  ה  : בצירי.שֵׂ֣   הבי"ת בשווא  : בְּמִנְחָ֔

שְׁעוּ מג כז   ור לפ"א חטעם נסוג א : פָּ֥

 
  , אלא בכתיב ובמשמעות, ועל הקורא והשומעים לתת את הדעת. ההבדל אינו במבטא המילה 1
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ל  מג כח  רֵי  הוי"ו בפתח לא בקמץ. : וַאֲחַלֵּ֖   טעם נסוג אחור לשׂי"ן  : שָׂ֣

ךָּ   מד ב   העי"ן בשווא נח, הזי"ן בשווא נע ודגש חזק בכ"ף סופית : יַעְזְרֶ֑

יִם֙ -אֶצָּק  מד ג   הצד"י בקמץ קטן : מַ֙

נִי מד ה ם במלעיל. : אָ֔ א בְשֵֽׁ ב-וְזֶ֖ה יִקְרָ֣   וְזֶ֖ה   טעם טפחא בתיבת : יַעֲקֹ֑

התי"ו בחירק חסר ודגש חזק ביו"ד, יש   : וְאֹתִיּ֛וֹת  העי"ן בשווא נח והרי"ש בשווא נע. : וְיַעְרְכֶהָ֙  ד זמ

  יות - לקרא: ואֹתִי 

ל  בה"א ולא באלף : תִּרְה֔וּ-וְאַל מד ח   הרי"ש בשווא נח  , תִּרְה֔וּ) -תִּפְחֲדוּ֙ וְאַל-(אַֽ

סֶל- יצְֹרֵי מד ט   העמדה קלה ביו"ד : פֶ֤

ד  מד יב עֲצָ֔ יִם סוף התיבה ולא רי"ש.בדל"ת   : מַֽ תָה מַ֖   טעם נסוג אחור לשי"ן  : לאֹ־שָׁ֥

רֶד  טעם נסוג אחור לנו"ן. : נָ֣טָה  מד יג הוּ שׂי"ן שמאלית.  : בַשֶּׂ֔ והאלף בחטף   2התי"ו בקמץ גדול  : יְתָאֳרֵ֑

  קמץ

  הרי"ש בקמץ קטן : ל֣וֹ-כְרָת לִ   מד יד

חָם  מד טו פָה  החי"ת בקמץ קטן. : וַיָּ֔ מוֹ-וַיִּסְגָּד טעם נסוג אחור לאל"ף. : וְאָ֣   הגימ"ל בקמץ קטן  ׃לָֽ

ע  מד טז   הוא"ו בשווא  : וְיִשְׂבָּ֑

חוּ֙ וְיִתְפַּלֵּ֣ל וְיאֹמַר֙  מד יז   וא"ו החיבור בשווא  : וְיִשְׁתַּ֙

ל מד יט   צם עבמלרע! פועל א.כ.ל ולא שם ה : וְאֹכֵ֑

  בעי"ן ולא באל"ף  : רעֶֹ֣ה מד כ

לֶּה-זְכָר מד כא בֶד  הכ"ף בקמץ קטן. : אֵ֣   העמדה קלה בעי"ן  : לִי֙ -עֶֽ

יתִי כָעָב֙  מד כב  ן  לא בשווא.   : כ' בקמץמָחִ֤ הוי"ו בשוא הכ"ף בסגול המורה על מיודע ויש בה געיא  : וְכֶעָנָ֖

  להדגשת הסגול 

  במלרע! והרי"ש בקמץ קטן, דגש חזק בנו"ן   : רָנּ֨וּ  מד כג 

   
  ראשון של צו: ראשון של צו: ראשון של צו: ראשון של צו: 

          

M ו ב   : הטעם נסוג לת"ו תּ֥וּקַד בּֽוֹ  : אין מפיק בה"א.מוֹקְדָ֨

כְנְסֵי  ו ג   : העמדה קלה במ"ם בַד֘ -וּמִֽ

  : העמדה קלה בתי"ו בּוֹ֙ -תּֽוּקַד  ו ה

יר הַמִּזְבֵּ֗   ו ח   חָה חָה חָה חָה וְהִקְטִיר הַמִּזְבֵּ   : בשאר מקומות: חַ חַ חַ חַ וְהִקְטִ֣

נָּה  ו יא אכְלֶ֔ ֹֽ   ף כפי שמופיע בחלק מהספרים טהכ"ף בשווא נע ולא בח : י

  
ה רֵיחַ נִיחוֹחַ לַייָ  טא   ֵ    אילן ויקרא תשף-דפי פרשת השבוע בר אִשּׁ

        חוקר בפקולטה למשפטים באוניברסיטת בר אילן.        שפט שפט שפט שפט         שובל ד"ר 
  "אחד מרבה ואחד ממעט ובלבד שיכוון דעתו לשמים" "אחד מרבה ואחד ממעט ובלבד שיכוון דעתו לשמים" "אחד מרבה ואחד ממעט ובלבד שיכוון דעתו לשמים" "אחד מרבה ואחד ממעט ובלבד שיכוון דעתו לשמים" 

 

מאמץ את צליל החטופה שלאחריה; כאן הוא במקום הפתח של בניין פיעל,  י התי"ו בקמץ קטן, כי הואכאן אין מקום לומר כ 2
נו שאין קמץ קטן בהברה פתוחה אין מקום לכלל הזה ובכלל לשיטת חריג. קמץ באל"ף הוא- הקמץ הוא "תשלום דגש" החטף

    שלשיטתנו הוא קמץ רחב, ולפי הכלל הזה הוא קטן.  ינָעֳמִ הנוגע למלים כמו 



3 

 

להקריב קורבן  נותהשופרשתנו פותחת בקורבן העולה או ליתר דיוק בתיאור האפשרויות 
עולה. בפרשיות הראשונות נמנים מספר בעלי חיים שאפשר להביאם כקורבן "עולה": 
בקר, צאן ועוף. בהמשך הפרשה נזכרות מנחות שונות שאדם מקריב לה', וניכרת הקבלה  

ן לַייָ  אָדָםבין הפסוק הפותח את פרשיות העולה: " ם קָרְבָּ י יַקְרִיב מִכֶּ פסוק ה יןלב" (ויקרא א, ב) כִּ

ן מִנְחָה לַייָ הפותח את פרשיות המנחות: " י תַקְרִיב קָרְבַּ (שם ב:א). בשני הקטעים  ב, א)( וְנֶפֶשׁ כִּ
המקריב נזכר ראשונה, ולאחר מכן מפורט הקורבן שלו. כלומר, נראה שמדובר בקורבנות 

  3. (עולה או מנחה) שמי שיוזם אותם הוא המקריב, אך הם אינם חובה
טת מה עולה על המזבח, נאמר על כל קורבנות העולה ועל  שהתורה מפר לאחר       

ה רֵיחַ נִיחֹחַ לַייָ חלק מהמנחות, שהקורבן הוא " ֵ ט). חז"ל ביארו בספרא  " (למשל, וי' א:אִשּׁ

  שצריכה להיות בעת הקרבת הקורבן: " מתייחס לכוונהאשה ריח ניחוח לה'שהביטוי "

לשם נחת רוח,  'ניחוח', לשם ריח, 'ריח'אישים, שם , ל'אשה'לשם עולה,  'עולה'        

  , לשם מי שעשה את העולם.'לה''

" על כל  אשה ריח ניחוח לה'בדרשה הסמוכה יש הסבר מדוע התורה חוזרת על הביטוי "
  קורבן וקורבן:

, במנח'  אשה ריח ניחוח, בעולת העוף ריח ניחוח אשהנאמר בעולת בהמה         

  ואחד ממעט ובלבד שיכוין את דעתו לשמים. אחד מרבה, ללמד שאשה ריח ניחוח
כלומר, החזרה על הביטוי הזה בכל סוגי הקורבנות נועדה להדגיש את השוויון ביניהם. כל 

דה בדרשה  הקורבנות כשרים ורצויים כל עוד מתקיימת בהם הדרישה של הכוונה, שנלמ
ה רֵיחַ נִיחֹחַ לַייָ הקודמת מהפסוק " ֵ   4".אִשּׁ

החותמת את מסכת מנחות בתלמוד הבבלי, ר' זירא שואל על  ילת הסוגיהבתח       
נלמד הכלל המשנה המצטטת את הדרשה: "מאי קראה"? כלומר, מהו הפסוק שממנו 

שאחד מרבה ואחד ממעט ובלבד שיכוון דעתו לשמיים. בהמשך התלמוד מביא שני 
ורות לכלל פסוקים מקהלת, אחד בשם רבי זירא ואחד בשם רב אדא בר אהבה כמק

שמופיע במשנה. לכאורה, שאלת רבי זירא על המשנה חסרת פשר; הרי המשנה 
" בפירוט הקורבנות השונים. ה'אשה ריח ניחוח למצטטת דרשה על החזרה של הפסוק "

מדוע צריך ר' זירא פסוקים נוספים ללמוד את הכלל שבעצמו כבר נלמד מפסוק? נראה,  
  אחרת מכפי שפירשנו. לכן, שר' זירא מפרש את הדרשה במשנה

" בקורבנות השונים אשה ריח ניחוח לה'לפי פירושנו, תכלית החזרה על הביטוי "       
ני הקב"ה, כל עוד התלוותה להם הכוונה הראויה. לפי פירוש  להשמיענו שהם שווים בעי

זה, את המילים "מרבה" ו"ממעט" יש לפרש כתיאור הערך של הקורבן; המקריב בהמה  
", משום שהקורבן יקר יותר, ואילו המקריב מנחה נקרא "ממעט", משום נקרא "מרבה

רק תיאור הערך   שערכה זול יותר. אלא שאפשר לפרש את המילים הללו אחרת. אין הן
הכספי של הקורבן, אלא הן מבטאות גם את ערכו בעיני הקב"ה. האדם שהשקיע כסף 

יא קורבן זול נקרא "ממעט" רב יותר בקורבן נקרא "מרבה" גם בעיני הקב"ה, וזה שהב
  כלפי הקב"ה. 

החידוש של הדרשה לפי ההבנה הזאת הוא, שעל אף שיש פער בין מי        
", העובדה שכיוונו דעתם לשמיים מגשרת ומפצה עליו. אם אכן ש"מרבה" למי ש"ממעט 

זאת ההבנה של הדרשה לפי ר' זירא, ברור מדוע הוא נזקק לפסוק נוסף כמקור לדרשה.  
" איננו אומר שעל אף שהקורבן איננו מהודר, הוא רצוי  אשה ריח ניחוח לה'סוק "הרי הפ 

 

י יַקְרִיראו רשב"ם על וי' א:ב ד"ה " 3   ב": "כשיתנדב קרבן, שאינו חובה בשביל חטא".כִּ
אשה ריח קצר יותר של הדרשה: "נאמ' בעולת הבהמה ן נוסח במשנה מנחות יג, יא מובא בכתב יד קויפמ 4

  ובלבד שיכוון את דעתו לשמיים". ללמד שאחד מרבה ואחד ממעט אשה ריח ניחוחבמנחה  ניחוח
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. לכן 5וויון של הקורבנות זה לזה בעיני ה' בזכות הכוונה, אלא הוא מדגיש דווקא את הש
ה יֹאכֵ רבי זירא מביא פסוק אחר: " נַת הָעֹבֵד אִם מְעַט וְאִם הַרְבֵּ , שבו  "(קהלת ה, יא) למְתוּקָה שְׁ

" וקורבן שהוא הרבהמקריב הקורבן, יש קורבן שהוא בבחינת "שאצל העובד,  מודגש

הבהמה, שכן הקורבן   ". לפי דרשת ר' זירא, יש הבדל בין קורבן המנחה לבין קורבןמעט"

", אך למרות זאת, העובד, מקריב הקורבנות,  מעט" והקורבן הזול הוא "הרבההיקר הוא " 

     ", יקבל שכר על הקורבן שהקריב.יאכל "יכול לישון בשקט, שכן בכל מקרה הוא 
הפרשנות הזו של הדרשה, שייחסנו אותה לר' זירא, תסייע לנו להבין מהלך נוסף שאנו 

ת חז"ל, שיכול להיראות תמוה לאור הפרשנות הפשוטה שנתנו לדרשה. מוצאים בספרו
חז"ל מרחיבים את העיקרון של "אחד מרבה ואחד ממעט" ומחילים   6במספר מקורות

בלי (ברכות ה ע"ב) על השיחה  ותו גם על מצוות לימוד תורה. כך למשל מסופר בבא
  שהייתה בין שני אמוראי ארץ ישראל ר' יוחנן ור' אלעזר: 

רבי אלעזר חלש (חלה), על לגביה (נכנס אצלו) רבי יוחנן. חזא דהוה קא גני (ראה 
פל אור). חזייה  נ שהיה שוכב) בבית אפל, גלייה לדרעיה ונפל נהורא (גילה זרועו ו

 לעזר. אמר ליה: אמאי קא בכית? (מדוע בכית דהוה קא בכי (ראה שבוכה) רבי א 
כִית יכול להתפרש 'בוכה' בניקוד בארמי תיבכ א"ה.[ ) אי ]ר הוא שאל למה הנך בוכהמלוכת, בָּ

שנינו: אחד המרבה   –ת) ימשום תורה דלא אפשת (אם משום תורה שלא הרב
   7לבו לשמים! ןואחד הממעיט ובלבד שיכוי

ר' אלעזר שאל לו להצטער שלא למד הרבה תורה   בסיפור הזה ר' יוחנן מנסה לנחם את
משום "שאחד המרבה ואחד הממעיט ובלבד שיכוון ליבו לשמים". לכאורה, קשה להבין 
מדוע ר' יוחנן מיישם את העיקרון שלמדנו מהמשנה במנחות, בקשר לקורבנות, על לימוד  

וד, ושבעיני כון שמי שמרבה בלימוד תורה שווה למי שממעיט בלימנתורה. הרי אין זה 
ה' אין חשיבות לעובדה אם אדם למד תורה הרבה או מעט. הרי שנינו במסכת אבות (ב, 
טז): "אם למדת תורה הרבה נותנים לך שכר הרבה". ככל שאדם לומד יותר תורה מובטח 

עזר שהכול תלוי בכוונת ללו שכר גדול יותר, כיצד אם כן אפשר לנחם את רבי א
  האדם? 
אכן קשה לאור המשמעות הפשוטה של הדרשה על הפסוק  השאלה הזאת        

". אם המובן של הדרשה הוא השוויון של כל הקורבנות בעיני ה', כל אשה ריח ניחוח לה'"
עוד התלוותה להם הכוונה הראויה להקרבת הקורבן, לא ברור מדוע ר' יוחנן מדמה את  

לם לאור פרשנות רבנות ללימוד התורה, שבו להספק יש תפקיד חשוב. אועניין הקו
י הפרשנות הזו הדרשה מכירה  הדרשה לפי דברי ר' זירא, אין כאן קושי כלל, שהרי לפ

בכך שיש בקורבנות גם "מרבה" ו"ממעט" בעיני ה'; שהבאת קורבן מהודר ויקר מובחרת 
וְאֶת  שעשיר המביא קרבן עלוב אם כוונתו היא א"ה.יותר בעיני ה' מהבאת קורבן זול ועלוב, 

חַ וְאֶת הַחוֹלֶ  סֵּ הרי זו מדת קין שהקריב פסולת וקרבנו נדחה. ועל זה לא נאמר ואחד  (מלאכי א, יג) ההַפִּ
ן הכוונה היא אך עדיי .קבל ברצוןתיא קרבן כזה (לא פסח וחולה) יולעומת זאת אם עני יב הממעיט

ללמוד  ; טוב יותר ללמוד הרבה תורה מאשר זאת שקובעת. כן הדבר גם בלימוד תורה
ל יכולתו, והתכוון לשם שמיים, הרי שהכוונה קובעת גם מעט תורה, אך אם אדם למד ככ

לאֹ יָמוּשׁ כאן. הוא לא ייחשב כמי שהתרשל במצווה של לימוד תורה, ולא יעבור על "
   8. "מִפּיִךָ סֵפֶר הַתּוֹרָה הַזֶּה 

 

אני מתקשה להבין מה לדעתו קושיית ר"ז. המשנה ומדרשי התנאים מראים איך התורה אומרת ריח ניחוח הן על  א"ה. 5
הנראה הוא שר"ז רצה מקרא לארץ שהם שווים.  ת הביטויים נראה בעלילאמהשוו. יותרעל זול בהן וקרבן יקר ביותר, 

   זו כוונת הרב הכותב. לימפורש ולא דיוק הנובע מהשוואה בין מקראות, או

  בנוסף למקור המצוטט בהמשך ראו בבלי, ברכות יז ע"א.   6
גדול מבחינת  ראה שיש פעת התלמוד הבבלי. עם זאת לא נרהנוסח "מכוין לבו לשמים" מאפיין א 7

  המשמעות בין "מכוין דעתו לשמים" ל"מכוין לבו לשמים".
מרובה, מה שאין כן על  ראו פירוש הרב יוסף בכור שור לדב' ו:ט. אמנם, עדיין יש שכר על לימוד תורה  8

עט שווי ובערך. גם המרבה וגם הממהקורבן הוא ב קורבן מהודר, אך ההבדל נעוץ בכך שהריבוי במקרה של
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  שפט שפט שפט שפט         שובל ד"ר  ע"כ
ואייתי מתניתי ר בר' אלעזר בן פדת מבחירי תלמידי ר' יוחנן. הוא עלה מבבל יש לציין שמדובא"ה. 

ישראל. כאשר -ברייתות בבליות רבות שלא היו ידועות לחכמי ארץבטובא בידיה, כלומר היה בקי 
לקיש, והיה מסייע לר"י בברייתות הושיבו אותו להיות תלמיד ראשי לפני ר' יוחנן כתחליף לריש 

ואת אמרת תניא דמסייע לך, אטו לא ידענא דשפיר שבאמתחתו, ר"י דחה סיוע זה בטענה 
הביטוי של  , ]אתה אומר לי שברייתא מסייעת אותי, האם איני יודע שאני אומר נכונה!?[ קאמינא?

יתכן שר"א ר. טעון ביאו' ת)יאי משום תורה דלא אפשת (אם משום תורה שלא הרב' ר"י
בא"י היה עני מרוד.  וחשש שהוא הולך מהעולם לפני שהספיק ללמוד כדי סיפוקו. בנוסף לזה בהיות

וחנן ואף אחרי ר' זירא י' בפועל ר"א החלים ממחלתו והאריך לחיות אחרי ר עי' תלמוד בבלי כה א.
   בבל.שגם הוא עלה מ

                
 מאת אשר יובלתש"פ על פרשת ויקרא  מחלקי המים

חטאים של  " ומפרט בהמשךנפש כי תחטא: פרק ד של ספר ויקרא פותח בכותרת הכללית "9מים ראשונים
שחטא (פסוק ג), המשך במקרה המיוחד של בית דין ול (כהן משיח) : תחילה כהן גדאנשים ספציפיים

וק כב), ורק בסוף "האזרח הפשוט" (עם  שחטא (פסשהוא מלך (הגדול) שחטא (פסוק יג), לאחר מכן נשיא 
הארץ, פסוק כז). שלושה הראשונים ("הבכירים") נדונים בהרחבה במסכת הוריות שבסדר נזיקין. ללמדך, 

אשר , נפש כי תחטאכבר זכינו לדון על שלושה מתוך ארבעה מקרים אלה:  מיוחד. הם מקרה שראשי העם 
אך לים את הכהן המשיח, להש הפעם בקשנו(בית הדין הגדול).  ישגוואם כל עדת ישראל , נשיא יחטא

רק ד שדן באופן כולל בצירוף ארבעה מקרים אלה המייחד את פ 10"קפץ" עלינו פירושו המיוחד של כלי יקר
  11בספר ויקרא, פרשת ויקרא.

יש לי הסתייגות כללית מהשימוש בפרקים הנוצריים. כאן עדיף היה לציין שזו  א"ה. 12ויקרא פרק ד
  .קריאת העולה החמישי

ר הוַיְדַ  אמֹר:בֵּ ה לֵּ רָאֵל לֵאמֹר  ' אֶל מֹשֶׁ נֵי יִשְׂ ר אֶל בְּ בֵּ י תֶחֱטָאדַּ י תֶחֱטָאנֶפֶשׁ כִּ י תֶחֱטָאנֶפֶשׁ כִּ י תֶחֱטָאנֶפֶשׁ כִּ ר לאֹ  נֶפֶשׁ כִּ גָגָה מִכֹּל מִצְוֹת ה' אֲשֶׁ בִשְׁ
ה מֵאַחַת מֵהֵנָּה: ינָה וְעָשָׂ    תֵעָשֶׂ

יחַ אִם  שִׁ יחַ הַכֹּהֵן הַמָּ שִׁ יחַ הַכֹּהֵן הַמָּ שִׁ יחַ הַכֹּהֵן הַמָּ שִׁ מַ  הַכֹּהֵן הַמָּ ר חָטָא פַּ יֶחֱטָא לְאַשְׁ אתוֹ אֲשֶׁ את:ת הָעָם וְהִקְרִיב עַל חַטָּ מִים לַה' לְחַטָּ קָר תָּ ן בָּ ...  ר בֶּ
אֵשׁ עַל רַף אֹתוֹ עַל עֵצִים בָּ ן וְשָׂ שֶׁ פֶךְ הַדֶּ חֲנֶה אֶל מָקוֹם טָהוֹר אֶל שֶׁ ר אֶל מִחוּץ לַמַּ ל הַפָּ פֶךְ  וְהוֹצִיא אֶת כָּ שֶׁ

רֵף: ָ ן יִשּׂ שֶׁ    13הַדֶּ
רָאֵלכָּ כָּ כָּ כָּ וְאִם  רָאֵלל עֲדַת יִשְׂ רָאֵלל עֲדַת יִשְׂ רָאֵלל עֲדַת יִשְׂ בָר מֵ  ל עֲדַת יִשְׂ גּוּ וְנֶעְלַם דָּ הָל וְעָשׂוּ אַחַתיִשְׁ מוּ: עֵינֵי הַקָּ ינָה וְאָשֵׁ ר לאֹ  תֵעָשֶׂ ל מִצְוֹת ה' אֲשֶׁ  מִכָּ

את וְהֵבִיאוּ אֹתוֹ לִפְנֵי אֹהֶ  קָר לְחַטָּ ן בָּ ר בֶּ הָל פַּ ר חָטְאוּ עָלֶיהָ וְהִקְרִיבוּ הַקָּ את אֲשֶׁ ...  ל מוֹעֵד:וְנוֹדְעָה הַחַטָּ
ה לְ  ר עָשָׂ אֲשֶׁ ר כַּ ה לַפָּ ה לּוֹ וְ וְעָשָׂ ן יַעֲשֶׂ את כֵּ ר עֲלֵהֶם הַכֹּהֵן וְנִסְלַח לָהֶם:פַר הַחַטָּ הָל הוּא:...  כִפֶּ את הַקָּ    14חַטַּ

ר  יא יֶחֱטָאאֲשֶׁ יא יֶחֱטָאנָשִׂ יא יֶחֱטָאנָשִׂ יא יֶחֱטָאנָשִׂ גָגָה וְ  נָשִׂ שְׁ ינָה בִּ ר לאֹ תֵעָשֶׂ ל מִצְוֹת ה' אֱלהָֹיו אֲשֶׁ ה אַחַת מִכָּ ם:וְעָשָׂ נוֹ ...  אָשֵׁ וְהֵבִיא אֶת קָרְבָּ
עִיר עִזִּ  מִים:שְׂ אתוֹ וְנִסְלַח לוֹ:...  ים זָכָר תָּ ר עָלָיו הַכֹּהֵן מֵחַטָּ    15וְכִפֶּ

 

קורבן, אך ההבדל הוא בערכו. לעומת זאת, בלימוד תורה הריבוי הוא תוספת  פעולה אחת: מקריביםעושים 
מקבלים על  שעשה הממעט. הפעולה שלהם אינה דומה שכן האחד למד הרבה יותר מהאחר ולכן למה

  .התוספת הזו שכר נוסף
ל צָ '. אבל הוא מתכוון למי שתייה מים אחרונים'ו 'לרוב יש גם 'מים אמצעייםא"ה.  9 יִ הוֹי כָּ ולא למי  (ישעיהו נה, א) םמֵא לְכוּ לַמַּ

  נטילה. 
  המהרש"ל., תלמיד כחמש מאות שהלפי , פולין רבי שלמה אפרים מלוטשיץ ('איש לוטשיץ')הוא  10
  על הפרק.ורחבה ויתרוו שכפרשן מאוחר הוא מסתמך על פירושים ומדרשים קודמים וותן סקירה כללית  11
ואחד, ופרק ג מוקדש לקרבן  לסוגיהם השוים, כפי שתשיג ידו של כל אחדב דוים קרבות עולה ודבה -לאחר שבפרקים א ו 12

. וכלשון , הוא קרבן חטאת, בא פרק ד לדון בקרבן חובה שבא על חטאת שוב כפי אשר תשיג ידובאפשרויותיו השוו שלמים
ולה ומחה וזבח השלמים היה הצווי בסדר ויקרא, ע): "ומצטרף שם קרבן אשם בתחילת פרשת צו הבאה (שם הסדר שוהרמב"ן 

   . "על חטא והחטאת והאשם, כי בתחילה דיבר בקרבות הדבה, ואחרי כן בקרבות החובה
 א"ה.הוא? לאורך עשרה פסוקים מתואר אופן הקרבת פר החטאת של הכהן המשיח, אבל 'פרט קטן' אחד לא זכר שם. מה  13

  תבואר בהמשך. כוונתו
  כאן זכר 'הפרט הקטן' שלא זכר אצל הכהן המשיח.. כאמור לעיל") זקני העדה("זה הדין של בית דין הגדול שטעה  14
  גם כאן זכר 'הפרט הקטן'. 15
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חֱטָאוְאִם  חֱטָאנֶפֶשׁ אַחַת תֶּ חֱטָאנֶפֶשׁ אַחַת תֶּ חֱטָאנֶפֶשׁ אַחַת תֶּ ם: נֶפֶשׁ אַחַת תֶּ ינָה וְאָשֵׁ ר לאֹ תֵעָשֶׂ צְוֹת ה' אֲשֶׁ עֲשׂתָֹהּ אַחַת מִמִּ גָגָה מֵעַם הָאָרֶץ בַּ  וְהֵבִיא...  בִשְׁ
מִימָה נְקֵבָה עַ  ים תְּ עִירַת עִזִּ נוֹ שְׂ ר חָטָא:קָרְבָּ אתוֹ אֲשֶׁ בֶשׂ יָבִיא  ... ל חַטָּ ר עָלָיו הַכֹּהֵן וְנִסְלַח לוֹ: וְאִם כֶּ וְכִפֶּ
את נְקֵבָה תְמִימָה יְבִיאֶנָּה: נוֹ לְחַטָּ ר חָטָא וְנִסְלַ ...  קָרְבָּ אתוֹ אֲשֶׁ ר עָלָיו הַכֹּהֵן עַל חַטָּ    16ח לוֹ:וְכִפֶּ

  17פרקעל ה כלי יקר

", תחטא נפש כי" :. ביחיד החוטא כתיבאשר, אם, כי :בחוטאיםוש לשוות . מציו של"נפש כי תחטא"

(פסוק  "נשיא יחטא אשר"(פסוק יג) ובשיא כתיב  "ואם כל עדת ישראל ישגו" :וברבים החוטאים אמר

מורה יותר על  "אשר"ולשון  ."אם"לשון מורה יותר על ודאות מן  "כי"ואמרו המפרשים שלשון  18כב).

 :לכך אמר ,בחטא הרבים שהוא דבר שאיו מצוי שרבים יסכימו על החטא ,לפיכך 19."כי" ודאות מן לשון

, כי "אם הכהן המשוח יחטא: "וכן בכהן משוח אמר ., שהוא מורה על הספק"ואם כל עדת ישראל ישגו"
 :רסתם יחיד בקל יבוא לידי חטא, על כן אמאבל  .יחטאורחוק הוא ובלתי שכיח שהכהן המשוח או רבים 

אבל השיא המתשא לכל ראש  20שלשון "כי" מורה על דבר שקרוב לודאי שיהיה כן.", נפש כי תחטא"

, כי לשון "אשר נשיא יחטא"ווהג שיאותו ברמה מתוך רום לבבו, ודאי יבוא לידי חטא. לכך אמר: 

   21.לדות יצחקוברביו בחיי ובתו ואין בו ספק וכן תמצא בספר הזוהרמורה על דבר שודאי יהיה  "אשר"

למה הזכיר אצל היחיד פעם לשון  ?(פסוק כז)" ואם נפש אחת תחטא" :אם כן למה אמר ,וקשה לי על זה

ואם  .ידעו שהיא אחת ולא שתים "נפש"כי באומרו  "?נפש אחת"למה אמר  ,ועוד קשה ?כיופעם לשון  אם

  22.ולא אמר אחת תחטא נפש כיר פש אחת אם כן למה אמר דרך הכתוב לומ
וראה לומר שבוהג שבעולם שכל יחיד החוטא בשגגה חוטא בדברים שהוא רואה רבים כשלים ואין 

ומיעוטא דמיעוטא הוא שיש לך איזה  .על כן הוא טועה לומר שלא יקרהו עוון בדבר ,זהרים בדבר ההוא
ו ו שכיח ודעתוזה דבר שאי .רבים כשלים בדבר ההוא והוא יחיד בדבריחיד חוטא אף בדבר שאיו רואה 

, רצה לומר שיהיה החוטא פש אחת לבד ולא יהיה לו דמיון "ואם נפש אחת תחטא" :לכך אמר .חיצוית

כדרך שאמר בכהן  ,המורה על הספק "אם"על כן אמר בו לשון  ,זה דבר בלתי שכיח .וחבר בין הבריות

דבר ביחיד החוטא שזה מלפי  "אחת"לא הזכיר לשון  נפש כי תחטאאבל כשאמר  .ןמשוח ובסהדרי
לכך אמר בו  .על כן הדבר שכיח וקרוב לודאי שגם הוא יכשל בו ,בדברים שרואה שרבים אין זהרים בו

, רצה לומר שהוא "ואם נפש אחת תחטא בשגגה מעם הארץ"וכדמות ראיה לזה מה שאמר  23."כי"לשון 

 
    .שתי אפשרויות של קרבן ואי לכך זכר 'הפרט הקטן' כאן פעמיים שיש לו, חתם הפרק בחטא של כל אדם מישראל 16
מעין כותרת לכל הפרק, ובפסוק א " שהונפש כי תחטאפירוש כלי יקר (שבידיו) על הפרק מתמקד בשי פסוקים: בפסוק ב: " 17

  " על הסליחה לבית הדין הגדול שהורה בשגגה. ונסלח להםכ: "
אולי יש כאן השמטת המעתיקים או  מתייחס לכך בהמשך דבריו.אבל " של הכהן המשיח, אםהוא לא מציין כאן את " 18

  המו"לים.
  וודאי או קרוב לוודאי. –" אשרשכיח יותר, " –" כילא שכיח, " –" אםהסדר מהדיר / הספק, אל השכיח / הוודאי הוא: " 19
ואם נפש אחת " בפש של יחיד אמר בפסוק השי שבראש הפרק ואילו בהמשך דווקא כתוב: "כיקטה משום ש" יש כאן בעיה 20

  ". לבעיה הזו יתייחס כלי יקר להלן. תחטא
כאן היא ת כלי יקר כווחזקה שיחטא.  –ר וחיזוק מובן של אישוב "אשר". It is bound to happenבאגלית הייו אומרים  21

, יחטא המשיח הכהן אם...  ואם בהו דכתיב אתר בכלאי שא מ יצחק רבי תילזוהר כרך ג (ויקרא) פרשת ויקרא דף כג עמוד א: "

...  בחטאה הכי משתכחי לא כהייא אלין אלא? ...יחטא שיא ואם כתיב ולא יחטא נשיא אשר והכא ישגו ישראל עדת כל ואם

ודאי. בגין דלביה גס ביה  – אשר נשיא יחטא הכא אבל ... בחובא ישתכחו דכלהו הוא תווהא ישגו ישראל עדת כל ואם וכן

" של הכהן אםה"מ" של השיא הוא ההפך הגמור אשרה"". אשר נשיא יחטאועמא אזלין אבתריה ואתמון תחותוי, ועל דא 

ספורו: "כי אמם זה ך מפרש גם וכודאי. ראה דברי הזוהר שם בהרחבה.  -" אשר", אצלו זה "אםוהאדם הפשוט. אצלם זה "

בְעָ דבר מצוי שיחטא, כאמרו:  רוּן וַיִּ מַן יְשֻׁ שְׁ   ". השררה משחיתה. (דברים לב, טו) טוַיִּ
כאן (במקור  האבחה בין "כי" שהוא וטה לחטוא ובין "אם" שוטה פחות, היא בעייתית מעיר פירוש כלי יקר על הצעה עד 22

שאלתו הוספת בסופו אחרי שלושה הכבדים.  –בראש הפרק, ופעם "אם"  –ר), שהרי לגבי "פש תחטא" כתוב פעם "כי" מהזוה
או קדים כאן וציע את על תוספת המילה "אחת" שזכרת ב"אם" ולא זכרת ב"כי" היא כבר רמז להסבר שיבוא להלן. אך 

המקרים: כהן משיח, בית דין, שיא וסתם אדם. ת לכל ארבעה רק היא כותרת כללי" שבראש הפונפש כי תחטאההסבר ש"

ה טּוֹב וְלאֹ כ: " קהלת זיש חשש סביר שמישהו יחטא, כמאמר  –" כיככותרת כללית, אכן " ר יַעֲשֶׂ אָרֶץ אֲשֶׁ יק בָּ י אָדָם אֵין צַדִּ כִּ
: היא אומרת ה הרביעי של האדם הפשוטמפרטת ומגיעה למקר" (לצד עשיית הטוב, ילווה לעתים החטא). אבל כשהתורה יֶחֱטָא

"אם תחטא". כמו הכהן המשיח ובית הדין הגדול. השוותה התורה את שלושה מקרים אלה והבליטה לעומתם את השיא 
  (המלך).

" בו, כי יםרבים כשלים ואין זהרכלי יקר לא שעה להצעתו והוא מציע ברמת היחיד שחוטא, את האבחה אם זה חטא ש:" 23

ואם ". אבל המקרה של "תחטא כי נפש". זה המקרה של "כן הוא טועה לומר שלא יקרהו עוון בדבר ", ו"עלעם הארץג "כך וה
" הוא בחטא שאיו שכיח והחוטא הוא "יחיד בדבר ... שאיו שכיח" ועושה זאת מדעת עצמו (מה שהוא מכה נפש אחת תחטא
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מעם לא אמר  "כי"אצל לשון שאיו רואה אחרים עושים ועושה, אבל  עם הארץזה מן  בדל בחטא
  25....  24.הארץ

מה שלא אמר לשון סליחה בכהן המשוח כדרך שהזכיר לשון סליחה בקהל ושיא ויחיד,  26. "ונסלח להם"

י מַלְאַךְ יְיָ צְבָאוֹת הוּ " ,פירש הרמב"ן שלרוב מעלת הכהן לא יתכפר לגמרי וגדול עווו משוא  "(מלאכי ב, ז) אכִּ

קאי על הכהן  ונסלח להםומהר"י אברבאל כתב שמה שאמר בחטאת הקהל  27לאלהיו.עד שיתפלל ויתחן 
ולי ראה שלכך לא אמר  28.לפי ששיהם חטאו בדבר הוראה שהתירו האסור ,ועל הקהל וכוללם יחד

אם הכהן המשיח " :שוח אמרובכהן מ ,סליחה בכהן משוח, לפי שכל המחטיא הרבים חטא הרבים תלוי בו
 29.שהם תלוין בו לכפר עליהם ועשה מקולקל ,הוא אשמת העם, פירש רש"י שחטאו "העםיחטא לאשמת 

על כן לא  .כי ממו יראו וכן יעשו בקל וחומר ,שהוא בכלל מחטיא הרבים לאשמת העםויותר כון לפרש 

ין מכל מקום שאר עדי ,יו חטאו וסר עוווכי אף על פי שהקרבן יספיק להסיר מעל ",ונסלח לו"אמר בו 
   30התלוי בו ולזה אין סליחה.רושם חטא הרבים 

ואל תשיבי ממה שאמר לשון סליחה בשיא החוטא, הייו לפי שאין למידין ממו אחרים כלל ואדרבא 
ת הרוח כי הכל יודעין שגסו .לומר שבעבור שהג שיאותו ברמה על כן בא לידי חטא ,תולין חטא בשיאותו

דין ממו דרך התשובה כמו כן אין למידין ממו החטא, ואדרבא שלמישבאדם מעבירו על דעת קוו ואם 
לשון אשרי, אשרי הדור שהשיא שלו ותן  -  אשר נשיא יחטא" :פירש רש"י "אשר נשיא יחטא" :שאמר

  31".לב להביא כפרה על שגגתו, קל וחומר שמתחרט על זדוותיו

 

שיהיה " לומר לך "אחת. במקרה זה גם הוסיפה התורה את המילה ""אםיח ולכן הוא ב""). זה חטא פחות שכדעתו חיצוית"

  ".המורה על הספק "אם"על כן אמר בו לשון  ,החוטא פש אחת לבד ולא יהיה לו דמיון וחבר בין הבריות זה דבר בלתי שכיח
ע וגרר אחרי הרוב. ל יחיד שאיו מושפ" שהוא לשיטתו חטא שאם" כחטא של פש "עם הארץכלי יקר דרש גם לתוספת של " 24

", לומר שבחטא זה החוטא בדל מעם עם הארץמממממציע להתמקד באות מ"ם: "קצת מקשה על פירושו, אבל הוא תוספת זו 
  הארץ ועשה את החטא מדעתו שלו ושוב כלשוו: "ודעתו חיצוית".

" ומבחין בין שגגת עם בשגגהילה "על המגם ) ומתעכב בקטע זה שהשמטו פוה כלי יקר לפירוש "בדרך הרמז" (דרשה מוסרית 25
  ראה שם במקור. חשבת לו לזדון (אבות ד יג). הארץ ובין תלמיד חכם ששגגתו

ה  כאן עובר כלי יקר לחצי השי של פירושו לפרק שלו ודרש לפסוק כ החותם את כפרת בית הדין: " 26 ר עָשָׂ אֲשֶׁ ר כַּ ה לַפָּ וְעָשָׂ
את כֵּ  ה לּוֹ לְפַר הַחַטָּ ר עֲלֵהֶם הַכּהֵֹן וְנִסְלַח לָהֶםן יַעֲשֶׂ   מה פעמים, הסליחה.כ". זה 'הפרט הקטן' שהזכרו לעיל וְכִפֶּ

ולא הזכיר בחטאת כהן המשיח "וכפר עליו וסלח לו" כאשר הזכיר פסוק ב: " ויקרא פרק דראה פירוש רמב"ן בפרשתו  27
כי מלאך ה' סלח לו לגמרי עד שיתפלל ויתחן לאלהיו מעלתו לא יתכפר ו בשאר החוטאים בקהל ובשיא ובהדיוט, אולי לרוב

  הוא בפרשת תצוה. בקשו דעת כי מלאך ה' צבאותשפתי כהן י". ראה דבריו םיר ידיו, וצריך להיותו קי וטהצבאות הוא
ךָ דָבָר יא: "-ח דברים יזהכהן הגדול ובית הדין בפסוקים בפרשת שופטים, התורה מחברת בהוראת הדין בין  28 לֵא מִמְּ י יִפָּ כִּ

בְרֵי  ין לְדִין וּבֵין נֶגַע לָנֶגַע דִּ ין דִּ ם לְדָם בֵּ ין דָּ ט בֵּ פָּ שְׁ עָרֶ לַמִּ שְׁ ר יִבְחַר ה' אֱלהֶֹיךָ בּוֹ:רִיבֹת בִּ קוֹם אֲשֶׁ וּבָאתָ  יךָ וְקַמְתָּ וְעָלִיתָ אֶל הַמָּ
פָּ  שְׁ בַר הַמִּ ידוּ לְךָ אֵת דְּ תָּ וְהִגִּ מִים הָהֵם וְדָרַשְׁ יָּ ר יִהְיֶה בַּ פֵֹט אֲשֶׁ ם וְאֶל הַשּׁ ת יש זהות בין הכהים וביוכו' ".  טאֶל הַכּהֲֹנִים הַלְוִיִּ

  ראה פירושי אבן עזרא והעמק דבר על הפסוקים שם. שמחזק דעה זו של אברבאל.הדין הגדול. מה 
" אין לאשמת העם"תפקיד הכהוה הוא להיות הגורם המכפר והמרפא. אם המרפא והמכפר מתקלקל, מי יכפר על העם?  29

" כתוצאה, לא מת העםלאש"שמות של העם. פירושו שבגלל העם חטא הכהן המשיח אלא ההפך, שבגלל חטאו אין כעת כפרה לא

מדרשו איו חייב אלא  - אם הכהן המשיח יחטא לאשמת העםויקרא ד ג: " במקור ,ראה פירוש רש"י שכלי יקר מצטטכסיבה. 

הוא זה, שהן תלויין בו לכפר עליהם ולהתפלל  העם אשמתופשוטו לפי אגדה, כשכהן גדול חוטא, ...  בהעלם דבר עם שגגת מעשה
זה הרי עיין אבל שים לב לקטע בדברי כלי יקר על "המחטיא את הרבים"! האגדה היא פשט הפסוק!  ".ם, ועשה מקולקלבעד

  הצעתו הוא.כשהוא מביא את לכך הוא מתייחס בהמשך דבריו ! מחסר בכפרה הרבה יותר חמור
וזו אשמה ת הרבים"! א בבחית "מחטיא אכלי יקר צועד צעד גדול מעבר לפירושו הרך יחסית של רש"י. כהן גדול שחוטא הו 30

וכל המחטיא את הרבים אין מספיקין בידו : "הלכה יא תוספתא יומא פרק דכבדה ביותר שבעצם אין לה שום תקה, ראה 
וכל המחטיא את הרבים אין "א: "יומא פז ע". ובגמרא שלא יהו תלמידיו יורדין לשאול והוא וחל את העולם ,לעשות תשובה

כגד הכהן המשיח זו האשמה כבדה אך דא עקא, ". שלא יהא הוא בגן עדן ותלמידיו בגיהם -ידו לעשות תשובה מספיקין ב
עד שגיע לדון בכך, ראה  ?דורשת הסבר (שיבוא בהמשך) במה הוא גרוע יותר משי "הבכירים" האחרים: מבית הדין ומהשיא

היא מיוחדת בכך שהכהן מכפר על עצמו. עבודת  כפרת כהן משיחיח. מדוע לא סלח לכהן המשמשלו לו להציע הסבר רך יותר 
כהים : "לכהים, אשר צריכים גם לאכול מהקרבן ואכילתם היא חלק מהכפרה ההמקדש, כולל קרבות חטאת ואשם, מסר

 תרגוםל (ראה . כאשר הכהן המשיח, הייו הכהן הגדוסימן ד) ספרא שמיי פרשה א תחילת פרק ב" (אוכלים ובעלים מתכפרים
. אין מי שיקריב את קרבן החטאת חוץ ממו עצמו (למה לא כהן אחר? שאלה). אי לכך סבךמצאו ב ,לוס לפסוק) חוטאאוק

 . (ברכות ה ע"ב) חבוש מתיר עצמו מבית האסורים"הוא מקריב את קרבו, אבל אין כאן סליחה וכפרה מלאים בבחית "אין 
   . ) נאכל. אבל קרבן הנשיא (המלךאכל, גם חטאת הקהל אינה נאכלתיש לציין שקרבן זה אינו נ. א"ה

מדרש ספרא על הפסוק ומירושלמי הוריות ג ג. ראה שם במקור שדברים השלמו את דברי רש"י עד סופם, דברים שלקוחים מ 31
בין מעמד הכהוה  חדפרדה אלה אמרים ע"י רבן יוחן בן זכאי שהיה לו מעמד של שיא! לעצם הושא, כלי יקר מעביר כאן קו ה

כי מלאך ה' בא ממקום הקודש: "מעמד הכהוה  ).משה הוריות ג גמלך (השיא הוא בין הכהן המשיח והובין השלטון והשררה. 
הכל יודעין שגסות השלטון הוא דבר חילוי ומראש אין ממו ציפיות גדולות. העם מכיר את מהיגיו ויוהרתם: " צבאות הוא",

. קרח) בפרשת שררהראה דבריו (עמך יודע לסן ". אין למידין ממו החטא" ואי לכך "מעבירו על דעת קווהרוח שבאדם 
ועדיין חסר לו  "!התשובהשלמידין ממו דרך " , מוסיף כלי יקר, אם השלטון מודה על שגיאותיו הרי זה דבר מיוחדואדרבא
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אם הפרשה מדברת בעדה  :פשךמה , מ"ואם כל עדת ישראל ישגו"יחה בפרשת ומה שאמר לשון סל
ואם הפרשה מדברת  .אז אין כאן מחטיאי הרבים שהרי כולם חטאו כאחד ,שלימה שחטאו כולם ממש

 ב"הכי כבר צוה להם הק ,אם כן העדה לא חטאו כלום ,הדָ עֵ  -ה דָ עֵ כמו שלמדו מגזירה שוה דְ  ,בסהדרין
ואם כן אין כאן  ?אלה הצאן מה עשו ,תואם המה חטאו ויורו המורים בטעו .ריהםשישמעו בקול מו

חטאת " :וכל לומר שלכך מסיים ואמר ,ואם פשך לומר שזה קרא מחטיאי הרבים 32.מחטיאי הרבים
 חטאת הקהל הוא שהרי  ,מכל מקום אין זה סליחה "ונסלח להם"לומר שאף על פי שאמר  -" הקהל הוא

אותו חטא שאר  - ממה שחטאת הקהל הוא וץח ,וכאילו אמר שהכל סלח להם .אר קייםואותו רושם ש
כי שגגת "קיים. וכל זה אזהרה גדולה למורי הוראות ולגדולי ישראל שיהיו זהרים במעשיהם ביותר 

כי מה שהוא עושה בשוגג גורם שממו יראו וכן יעשו במזיד כי לא ידעו ששגגה הוא  ",תלמוד עולה זדון
  33.םלה

    . . . . ע"כ מחלקי המים ע"כ מחלקי המים ע"כ מחלקי המים ע"כ מחלקי המים         ורפואה קרובה לבוא ורפואה קרובה לבוא ורפואה קרובה לבוא ורפואה קרובה לבוא         שבת שלום שבת שלום שבת שלום שבת שלום 
  

    
  

  אנא שלחו את הערותיכם!
  ail.comeliyahule@gm לוח:הכתובת למש

  ת מתקבלות גם באנגלית.  הערו
  

 נו מופיע שם):מדי שבוע (גם גליונ הודעה מאתר "לדעת" כאן תוכלו להוריד גליונות פרשת השבוע

o/gilyonot.aspxhttp://www.ladaat.inf    

  וק ומסורה באוצר החכמה בפורום דקד ונשמרונשמרונשמרונשמרמרנו מופיע אמ
72195#p272195p=2&t=10317&forum.otzar.org/forums/viewtopic.php?f=45//http:  

  dirshu.co.il/?p=140390http://www.באתר דרשו   ררררונשמ ונשמ ונשמ ונשמ מאמרנו מופיע 

  
  

  אם אתה מתעניין
  בהבטים הלשוניים של התורה 

  '), המשנה, התלמוד וכו(לשון המקרא
  אתה מוזמן להרשם (בחנם)

  לקבלת דוא"ל בנושאים לשוניים
  com.lgmai@franklashonתובת: בכ

 המכותבים  עצמך ואת שאר בּוֹא להחכים את  

 

 

ה הם דומים יותר לכהן מאשר ". מדוע להם יש סליחה? לכאורונסלח להםבית הדין הגדול.  שם גם אמר " -"הבכיר השלישי" 
  למלך.

תחילה הוא מציע  קטן, להצדיק את הסליחה לבית דין שטעה.-בשלב ראשון ראה שכלי יקר עושה כל מאמץ, בפלפול לא 32

", הוא אכן כל העם ולפיכך אין כאן החטאה של כל עדת ישראל ישגוכפשוטו, ולא כפי שחז"ל דרשו, ש"לקרוא את הפסוק 
בעצמם. וגם אם דרוש ש"עדת ישראל" הוא בית הדין הגדול, עדיין יתן לטעון שכיוון שמי שעושה עפ"י  הרבים. הרבים חטאו

), הרי שבית הדין אם כל עדת ישראל ישגוהוריות, בדבריו פטור מעוש (ראה משה ראשוה במסכת  –הוראת בית הדין הגדול 

" של ונסלח להםה זו והוא מציע אפשרות אחרת להסביר את "לא החטיא את הרבים. אבל ראה שכלי יקר לא משתכע מהצע
  בית הדין. 

די החכמים ומורי ההוראה ומן הסתם לא מוציא עצמו מהם, תוך שהוא יוצר כאן ראה שכלי יקר מפה זרקור עצמי אל תלמי 33

ם. אין בעצם סליחה לבית ". דרשה שהיא ביגוד גמור לפשט הפסוקיחטאת הקהל הוא...  ונסלח להםדרשה מיוחד על הפסוק: "
הרושם שהם הותירו "שאר  בשגגה. אין למעשים כאלה סליחה גמורה,עשו דין שטעה ולמורי הוראה שעשו שלא כהוגן, גם אם 

"ב: בבא מציעא לג עבגמרא ומורחבת  משה יג משה אבות פרק דקיים"! שים לב לציטוט של "שגגת תלמוד" שמקורה ב
עָם וּלְבֵית יַעֲקֹב חַטּאֹתָ ) וְ (אי: מאי דכתיב דדריש רבי יהודה ברבי אלע" שְׁ י פִּ אלו תלמידי  - הגד לעמי פשעם. (ישעיהו ח, א) םהַגֵּד לְעַמִּ

. והייו דתן, רבי שזדוות עשות להם כשגגותאלו עמי הארץ,  - ולבית יעקב חטאתם. ששגגות עשות להם כזדוותחכמים, 

ששגגותיו  יותר 'כדאי' להיות תלמיד חכמיםנתעורר דיון,  א"ה. ."ת תלמוד עולה זדוןיהודה אומר: הוי זהיר בתלמוד, ששגג
ברור שעדיף להיות תלמיד  ,הם זדונות, ויענש עליהם; או שמא עם הארץ שאפילו זדונותיו הם שגגות בעלמא. למסקנה

  חכמים אע"פ שמוסיף מכאוב. 


